
 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 229/2023 

 

IN DATA 13 NOVEMBRE 2023 DELL’ AREA I 
 
OGGETTO: PNRR-M1C1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 

COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DITTA TECHNICAL DESIGN SRL 
(P.I.00595270042)- CIG:A01EF99BB9 CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 
B61C23000290006- RDO MEPA 3800564. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA I 

 
 
 

 
 
 
 

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 18923/i, 18925/i, 18926/i, 18927/i, 18928/i, 
18929/i del 29/12/2022, n. 3220/i del 02/03/2023, n. 6204/i del 03/05/2023, n. 7667/i del 
29/05/2023, n. 9653/i del 03/07/2023 e n. 15677/i del 10/10/2023, sono stati individuati i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
Visti: 

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28/11/2022; 

- Il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 54 del 28/11/2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 147 del 29/12/2022, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 27/03/2023 e modificato con 
deliberazione della G.C. n. 77 del 10/07/2023; 

 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


 
Dato Atto che: 

- all’interno di “Italia domani”, “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la 
transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD), che si pone i seguenti obiettivi: 

 Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della 
popolazione; 

 Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione 
che sia digitalmente abile; 

 Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 

 Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 

 Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle 
imprese italiane con reti a banda ultra-larga. 

- “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, 
guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 
permette alle PA di accedere ai fondi di “Italia digitale 2026”, avere informazioni 
sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi 
e rendicontare l’avanzamento dei progetti. 

- sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati i seguenti avvisi pubblici 
destinati ai Comuni: 

 Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale- SPID CIE” 

 Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 

 Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" 

 Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 

 Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” 

 Avviso Investimento 1.3 Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 

 Avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” 

 
 
Considerato che il Comune di Origgio: 

- per l’investimento in oggetto ha presentato la candidatura n.76563 del 1/2/2023 per 
la migrazione di  14 servizi con “Opzione B: Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in Cloud”; 

- ha ricevuto il decreto di approvazione n. 85 - 5/2022 - PNRR 2023 con il quale è stato 
assegnato un finanziamento di €121.992,00; 

 
Tenuto Conto che da cronoprogramma l’Ente deve eseguire le attività nei seguenti termini: 

 per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento (scadenza 04/12/2023); 

  per la migrazione i tutti i servizi, a partire dalla data di contrattualizzazione 
dell’ultimo fornitore (scadenza 25/02/2025); 

http://www.padigitale2026.gov.it/


 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della l. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 
 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 
servizi di valore pari o superiore ad € 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Dato Atto altresì che: 

- per il servizio in oggetto è stata sentita la società Technical Design Srl che ha 
trasmesso preventivo di € 56.300,00+ IVA; 

- il prezzo offerto dalla ditta è congruo ed in linea con i prezzi di mercato attuali per la 
tipologia di prestazione richiesta, anche sulla base di un’indagine di mercato svolta 
dal sottoscritto Responsabile di servizio mediante l’analisi di affidamenti simili da 
parte di altri enti;  

- la società Technical Design Srl è presente sul Mepa di CONSIP SpA, all’interno del 
catalogo - Categoria “Servizi Cloud-Mepa”, scheda “Servizi di Cloud Computing – 
SAAS”; 

- la migrazione in oggetto come da preventivo agli atti d’ufficio viene erogato alle 
seguenti condizioni economiche: 

 
 

Importo Contratto 56.300,00 

IVA 22,00 

Tot iva 12.386,00 

tot Importo 68.686,00 

 
Considerato che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs.n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 



Appurato alla luce dell’istruttoria che: 

- la migrazione in Cloud dei servizi sopra elencati possono formare oggetto di 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n.36/2023, in 
quanto trattasi fornitura/servizio con importo inferiore a 140.000,00 Euro; 

- è stato effettuato l’inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la migrazione in 
cloud per l’accesso agli applicativi in modalità remota; 

- il contratto ha per oggetto la migrazione e la fornitura del servizio GisMaster Cloud; 

- l’importo del contratto è di € 56.300,00 oltre IVA; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono quelle 
contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento, in particolare il “Foglio Condizioni e Oneri” conservato agli 
atti d’ufficio; 

 
Posto che ai sensi dell'art. 47 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, così come convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC, l’operatore economico offerente dovrà presentare le relative 
dichiarazioni; 
 
Dato Atto che il l’Ente rispetta gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra 
l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, 
e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, il principio di parità di genere in 
relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10,19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta 
dei diritti fondamentali dell’Unione Europea; 
 
Preso Atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”), di pertinenza e di 
non eccedenza (art. 11, c. 1, lett. d) del predetto Codice); 
 
Rilevato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
non si rende necessaria la redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis,del Dlgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di servizio di natura 
intellettuale; 



 
Dato Atto che: 

- secondo quanto stabilito dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 
122 del 16 marzo 2022, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e 
del PNC, è stato acquisito il seguente CIG SIMOG: A01EF99BB9; 

- è stato attribuito il CUP: B61C23000290006;  

- il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 
o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea 
previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 ( assenza del cd. “doppio 
finanziamento”); 

- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’art. 37 del d.lgs 33/2013; 

- viene nominata la dott.ssa Monica Cardinali, Responsabile dell’Area 1 Affari Generali 
e Programmazione, quale soggetto responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 
L. 241/1990 nonché responsabile unica del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023; 

 
Rilevata l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 
Verificato in istruttoria che il prodotto risponde alle caratteristiche richieste, l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali (agli atti d’ufficio); 
 
Ritenuto di poter affidare per le motivazioni sopra riportate mediante RDO (Richiesta di 
offerta) sul MePA alla ditta Technical Design Srl, con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D- 
12100- Cuneo (CN) Partita IVA : 00595270042, il servizio di migrazione in cloud della 
piattaforma GisMaster Cloud per l’accesso agli applicativi in modalità remota per un importo 
complessivo di € 56.300,00(+ IVA) per un totale di euro 68.686,00 IVA compresa; 
 
Accertato che l’importo di € 56.300,00 oltre IVA per complessivi € 68.686,00 trova copertura 
al cap. 20101.01.0340 “Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 
2022 CUP B61C23000290006 del bilancio 2023/2025 esigibilità anno 2023; 
 

DETERMINA 
 

a)  Dare Atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo ivi inclusi i riferimenti ad accertamenti ed attestazioni; 

b)  Dare Atto altresì che è stato assegnato il finanziamento relativo alla candidatura 
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.2, decreto di approvazione n. 
85 - 5/2022 - PNRR 2023 per un importo di € 121.992,00; 

c)  Accertare pertanto il contributo europeo assegnato con il sopra richiamato decreto 
per un importo complessivo di Euro 68.686,00 da imputare al capitolo di entrata 
20101.01.0340 “Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni 
Luglio 2022 CUP B61C23000290006 del bilancio 2023/2025 esigibilità anno 2023; 



d) Affidare, a seguito dell’espletamento di apposita RDO sulla piattaforma MePA, alla 
ditta Technical Design Srl, con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D- 12100- Cuneo 
(CN) Partita IVA : 00595270042, il servizio in oggetto; 

e)  Dare Atto che la prestazione verrà erogata secondo le condizioni contenute nell’RDO 
, in particolare: 

 o Attivazione del servizio GisMaster Cloud per l’accesso agli applicativi in modalità 
remota; 
L’attività si conclude con la formalizzazione del collaudo e costituirà fattore essenziale per il 
superamento del collaudo l’asseverazione con esito positivo da parte del Ministero 
competente (Dipartimento Trasformazione Digitale di seguito DTD). In caso di esito 
parzialmente positivo del processo di verifica di conformità tecnica in sede di asseverazione, 
l’aggiudicatario dovrà porre in essere tutte le necessarie attività correttive per raggiungere la 
piena conformità nel rispetto del cronoprogramma. La fatturazione dovrà essere emessa a 
seguito di collaudo con esito positivo della soluzione fornita e il pagamento avrà luogo entro 
30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura; 
 

f)  Impegnare la spesa totale di € 68.686,00 IVA inclusa con i fondi stanziati nel Bilancio 
2023/2024/2025, annualità 2023, di cui al capitolo 01081.03.0410 “Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022 CUP B61C23000290006” 
finanziati dal PNRR; esigibilità 2023; 

 
g)  Nominare la dott.ssa Monica Cardinali, Responsabile dell’Area 1 Affari Generali e 

Programmazione, quale soggetto responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 L. 
241/1990 nonché responsabile unica del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023; 

 
h)  Dare Atto che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, 

nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno 
dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241(assenza del 
cd. “doppio finanziamento”); 

 
i)  Dare Atto altresì che vengono rispettati gli ulteriori principi trasversali previsti dal 

PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. 
tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e il 
principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 
10,19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione 
europea; 

 
j)  Provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, a 
collaudo superato positivamente, secondo le condizioni espresse nella Richiesta di 
offerta (RDO); 

 
k)  Disporre che per l’avvio delle prestazioni in parola si procederà, a cura del RUP, dopo 

la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

 



l)  Adempiere agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza amministrativa, di 
cui agli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

 
m)  Disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di 

affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023; 

 
n)  Dare Atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

 
o)  Dare Atto, altresì, che: 

-     il CUP assegnato è il seguente: B61C23000290006; 
- è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il seguente Codice Identificativo Gara CIG SIMOG: A01EF99BB9; 

- non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.lgs 267/2000; 

- la ditta si è impegnata a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti e 
collaboratori, in quanto compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del 
codice di comportamento dei dipendenti dei dipendenti del Comune; pubblicato 
sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, a pena 
di risoluzione del contratto in caso di violazione degli obblighi ivi previsti; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 si è 
provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

- con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto responsabile 
attesta di non trovarsi   in  alcuna situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione del   Comune di Origgio e dell’articolo 
6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

 
 
 
 

 
 il responsabile dell'area 
 Monica Cardinali 
 Sottoscritto digitalmente 
 



 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

 
Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009). 

 
 Il Responsabile Dell'area 
 Monica Cardinali 
 Sottoscritto digitalmente 

 


